
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-AMB-2023-5763 del 06/11/2023

Oggetto L.R.  7/2004 E SS.MM. E II.  -  CAPO II  -  RETTIFICA
DELLA DETERMINAZIONE N.  DET-AMB-2023-4344
DEL  31/08/2023  AVENTE  AD  OGGETTO:
ARCHIVIAZIONE  PROCEDIMENTO  DI
CONCESSIONE  PER  OCCUPAZIONE  DI  AREA
DEMANIALE  DEL  FIUME  PO  IN  COMUNE  DI
BRESCELLO  (RE)  PER  USO  COLTIVAZIONE  A
PIOPPICOLTURA  -  CODICE  PROCEDIMENTO:
RE07T0066  -  SINADOC:  31126/2023.  TITOLARE:
BENECCHI GIORGIO

Proposta n. PDET-AMB-2023-5974 del 06/11/2023

Struttura adottante Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Reggio Emilia

Dirigente adottante RICHARD FERRARI

Questo giorno sei NOVEMBRE 2023 presso la sede di P.zza Gioberti, 4, 42121 Reggio Emilia, il
Responsabile del Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Reggio Emilia, RICHARD FERRARI,
determina quanto segue.



1 
 

OGGETTO: L.R. 7/2004 E SS.MM. E II. - CAPO II - RETTIFICA DELLA DETERMINAZIONE N. 
DET-AMB-2023-4344 DEL 31/08/2023 AVENTE AD OGGETTO: ARCHIVIAZIONE 
PROCEDIMENTO DI CONCESSIONE PER OCCUPAZIONE DI AREA DEMANIALE DEL FIUME 
PO IN COMUNE DI BRESCELLO (RE) PER USO COLTIVAZIONE A PIOPPICOLTURA - CODICE 
PROCEDIMENTO: RE07T0066 - SINADOC: 31126/2023. 
TITOLARE: BENECCHI GIORGIO 

 
IL DIRIGENTE 

 

RICHIAMATA la propria Determinazione n. DET-AMB-2023-4344 del 31/08/2023 con cui si è 
proceduto a disporre la chiusura del procedimento RE07T0066 e l’archiviazione della relativa 
pratica per occupazione di area demaniale del Fiume Po in comune di Brescello (RE) per uso 
coltivazione a pioppicoltura; 

CONSIDERATO che agli atti del fascicolo della concessione Procedimento RE07T0066 sono emersi   

● il provvedimento n. 18420 Rep. 3 in data 27/08/1984 dell’Intendenza di Finanza Reggio 
Emilia con cui è stata rilasciata a Benecchi Giorgio la concessione per la coltivazione del 
pioppo in comune di Brescello fg. 1 fronte mappale 45 (Ha 1.35.00) con validità 12 anni a 
decorrere dal 12/02/1981;  

● istanza assunta al prot. N. 5026 del 28/11/1995, indirizzata al Dipartimento Territoriale 
Sezione Staccata Demanio Reggio Emilia, con cui il Sig. Benecchi Giorgio ha chiesto il 
rinnovo oltre termine della succitata concessione”; 

RILEVATA la necessità di provvedere a rettificare la sopracitata Determinazione nei contenuti su 
esposti. 

D E T E R M I N A 

Per le motivazioni esposte in premessa 

a) di rettificare la propria Determinazione n. DET-AMB-2023-4344 del 31/08/2023, inserendo:  

● prima del “Premesso che” il seguente paragrafo: “RICHIAMATO il provvedimento n. 18420 
Rep. 3 in data 27/08/1984 dell’Intendenza di Finanza Reggio Emilia con cui è stata rilasciata 
a Benecchi Giorgio la concessione per la coltivazione del pioppo in comune di Brescello fg. 
1 fronte mappale 45 (Ha 1.35.00) con validità 12 anni a decorrere dal 12/02/1981; 

● al primo capoverso del “Premesso che”: “con istanza assunta al prot. N. 5026 del 28/11/1995, 
indirizzata al Dipartimento Territoriale Sezione Staccata Demanio Reggio Emilia, il sig. 
Benecchi Giorgio ha chiesto il rinnovo della succitata concessione”; 

b) di sospendere, a seguito della ricezione della nota della Regione Emilia-Romagna protocollo 
Arpae n. 145430 del 25/08/2023, fino al 30/06/2024 e non archiviare la pratica relativa al 
procedimento RE07T0066 la cui istanza è stata presentata al prot. n. 5026 del 28/11/1995 del 
Dipartimento Territoriale Sezione Staccata Demanio Reggio Emilia e poi reiterata con nota di cui al 
protocollo della Regione Emilia-Romagna n. 164370 del 20/06/2007; 

c) di valutare la possibilità di istruzione della domanda succitata solo se possibile nell’ambito del 
progetto esecutivo definitivo relativo al finanziamento PNRR M2C4I3.3 – Rinaturazione dell’Area del 
Po e comunque non in data antecedente al 30/06/2024 come da nota regionale di cui al punto 
precedente; 

 
 

Struttura Autorizzazioni e Concessioni di Reggio Emilia 



2 
 

d) di notificare il presente provvedimento a Benecchi Giorgio mediante PEC; 

e) di rendere noto che: 

- ai fini degli adempimenti in materia di trasparenza, per il presente provvedimento si 

provvederà alla pubblicazione ai sensi del vigente Piano Integrato di Attività e 

Organizzazione (PIAO) di Arpae; 

- il procedimento amministrativo sotteso al presente provvedimento è oggetto di misure di 

contrasto ai fini della prevenzione della corruzione, ai sensi e per gli effetti di cui alla Legge 

n. 190/2012 e del vigente Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) di Arpae; 

f) di dare, infine, atto che avverso il presente provvedimento è possibile proporre opposizione, ai 
sensi dell’art. 133, comma 1, lettera b), del D.Lgs. n° 104/2010, nel termine di 60 giorni dalla notifica 
di questo atto, al Tribunale delle Acque pubbliche e al Tribunale superiore delle Acque pubbliche 
per quanto riguarda le controversie indicate dagli artt. 140, 143 e 144, R.D. 1775/1933, all’Autorità 
giudiziaria ordinaria per quanto riguarda la quantificazione dei canoni ovvero, per ulteriori profili di 
impugnazione, all’Autorità giurisdizionale amministrativa nel termine di 60 giorni dalla data di notifica, 
oppure ricorso straordinario al Capo dello Stato entro centoventi giorni dalla medesima data. 

 

 
 

IL DIRIGENTE DEL 
SERVIZIO AUTORIZZAZIONI E CONCESSIONI 

 DI REGGIO EMILIA 

Dott. Richard Ferrari 

(originale firmato digitalmente) 



SI ATTESTA CHE IL PRESENTE DOCUMENTO È COPIA CONFORME DELL’ATTO ORIGINALE FIRMATO DIGITALMENTE.


